АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.09.2018      № 252

О внесении изменений в административный регламент осуществления

муниципального земельного контроля на территории ЗАТО г. Островной,

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной

от 27.07.2012 № 186

В соответствии с федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением

Правительства Мурманской области от 19.03.2015 № 101-ПП/3 «О порядке

осуществления муниципального земельного контроля на территории Мурманской

области» Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т :

            1. Внести в административный регламент осуществления муниципального

земельного контроля на территории ЗАТО г. Островной, утвержденный

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 27.07.2012 № 186 (в редакции

постановления Администрации ЗАТО г. Островной от 17.07.2017 № 216) изменения

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования путем

размещения на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.

И.о. главы администрации             Е.В. Третьяк

ВЕРНО

И.о. начальника отдела

документационного обеспечения управления,

муниципальной службы и кадров                 М.А. Смирнова

10.09.2018

http://www.zato-ostrov.ru/

Приложение

к постановлению

Администрации ЗАТО г. Островной

от 10.09.2018 № 252

Изменения в административный регламент осуществления муниципального

земельного контроля на территории ЗАТО г. Островной, утвержденный

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной

от 27.07.2012 № 186

1. Подпункт 2.2.2 пункта 2.2 раздела 2 изложить в редакции:

«2.2.2. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок

проведения плановой выездной проверки не может превышать пятидесяти часов

для малого предприятия и пятнадцати часов для микропредприятия в год.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных

и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз

и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц

органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля,

проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой

проверки может быть продлен руководителем такого органа, но не более

чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем

на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов.

В случае необходимости при проведении проверки, получения документов

и (или) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия

проведение проверки может быть приостановлено руководителем (заместителем

руководителя) органа муниципального контроля на срок, необходимый

для осуществления межведомственного информационного взаимодействия,

но не более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения

проверки не допускается.

На период действия срока приостановления проведения проверки

приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа

муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях,

помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства.».

2. Дополнить подпункт 3.2.3  пункта 3.2 раздела 3 абзацем вторым следующего

содержания:

«В соответствии с частью 1 статьи 26.1 Закона № 294-ФЗ, если иное

не установлено частью 2 статьи 26.1 Закона № 294-ФЗ, с 1 января 2016 года

по 31 декабря 2018 года не проводятся плановые проверки в отношении юридических

лиц, индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии с положениями

статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого

и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого

предпринимательства, за исключением юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих виды деятельности, перечень которых

устанавливается Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 9

статьи 9 Закона № 294-ФЗ.».

3. Абзац шестой подпункта 3.2.4 пункта 3.2 раздела 3 изложить в редакции:

«О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный

предприниматель уведомляются не позднее чем за три рабочих дня до начала

ее проведения посредством направления копии распоряжения или приказа

garantf1://12064247.26101/
garantf1://12064247.26102/
garantf1://12054854.4/
garantf1://12054854.0/
garantf1://12071128.1000/

2

руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о начале

проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением

о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной

квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной

почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес

содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц,

едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был

представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган

муниципального контроля, или иным доступным способом.».

4. В абзаце третьем подпункта 3.2.5 пункта 3.2. раздела 3 слова «пункта 2»

заменить словами «пункта 2  подпункта 2.1».

5. Абзацы пятый-шестой подпункта 3.2.5 пункта 3.2 раздела 3 изложить в

редакции:

«О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой

выездной проверки, основания проведения которой указаны в пункте 2 части 2 статьи

10 Закона № 294-ФЗ, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель

уведомляются органом муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре

часа до начала ее проведения любым доступным способом, в том числе посредством

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной

подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица,

индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно

в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном

реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального

контроля.

  В случае, если в результате деятельности юридического лица,

индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью

граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного

фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникли или могут

возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера,

предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

о начале проведения внеплановой выездной проверки не требуется.».

6. Подпункт 1 пункта 3.3 раздела 3 изложить в редакции:

«1) наименование органа муниципального контроля, вид муниципального

контроля;».

7. Подпункт 5 пункта 3.3 раздела 3 изложить в редакции:

«5) правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие

проверке обязательные требования и требования, установленные муниципальными

правовыми актами, а также реквизиты проверочного листа (списка контрольных

вопросов), если при проведении плановой проверки должен быть использован

проверочный лист (список контрольных вопросов);».

8. Дополнить подпункт 3.4.2 пункта 3.4 раздела 3 абзацами 5-7 следующего

содержания:

file:///C:/content/act/657e8284-bc2a-4a2a-b081-84e5e12b557e.html

3

«Порядком организации и проведения муниципального земельного контроля

может быть предусмотрена обязанность использования при проведении плановой

проверки должностным лицом проверочных листов (списков контрольных вопросов).

Обязанность использования проверочных листов (списков контрольных

вопросов) может быть предусмотрена при проведении плановых проверок всех или

отдельных юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, обусловлена

типом (отдельными характеристиками) используемых ими производственных

объектов. Проверочные листы (списки контрольных вопросов) включают в себя

перечень вопросов, затрагивающих все предъявляемые к юридическому лицу,

индивидуальному предпринимателю обязательные требования, либо ограничить

предмет плановой проверки только частью обязательных требований, соблюдение

которых является наиболее значимым с точки зрения недопущения возникновения

угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории

и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также

угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

При проведении совместных плановых проверок могут применяться сводные

проверочные листы (списки контрольных вопросов). При проведении проверки

с использованием проверочного листа (списка контрольных вопросов) заполненный

по результатам проведения проверки проверочный лист (список контрольных

вопросов) прикладывается к акту проверки.».

9. Подпункт 3.4.3 пункта 3.4 раздела 3 дополнить абзацем семнадцатым

следующего содержания:

«В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки

оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя,

его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица

юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными

действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его уполномоченного

представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица,

повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо органа

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля составляет

акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин

невозможности ее проведения. В этом случае орган государственного контроля

(надзора), орган муниципального контроля в течение трех месяцев со дня составления

акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять

решение о проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального

предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения

плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного

уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя.».

10. Абзац первый подпункта 3.5.2 пункта 3.5 раздела 3 изложить в редакции:

«3.5.2. В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках

осуществления муниципального земельного контроля нарушения требований

земельного законодательства, за которое законодательством Российской Федерации

предусмотрена административная и иная ответственность, в акте проверки

указывается информация о наличии признаков выявленного нарушения.

Должностные лица органов местного самоуправления направляют копию указанного

акта в орган государственного земельного надзора в течение 3 рабочих дней со дня

составления акта проверки.».

garantf1://77560840.0/

4

11. Подпункт 3.6.2 пункта 3.6 раздела 3 дополнить пунктами 3, 4 следующего

содержания:

«3) обеспечивают регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики

осуществления в соответствующей сфере деятельности государственного контроля

(надзора), муниципального контроля и размещение на официальных сайтах в сети

«Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто

встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями

в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

4) выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Закона № 294-ФЗ, если иной

порядок не установлен федеральным законом.».

_________

file:///C:/content/act/657e8284-bc2a-4a2a-b081-84e5e12b557e.html